DE

# SEMGALLIÆ EPISCOPATV

NEC NON

DE

EPISCOPI SEMGALLIÆ seu SELVRGENSIBVS

SCRIPSIT

I. G. M. F. A. CZARNEWSKI

*George Martinius Theologus.*

---

Quid enim est actas hominis, nisi cum memoria veterum cum  
superiorum aetate contexitur.

*Cicero.*

---

MITAVLE,

STANNO STEFFENHAGIANO.

A. D. R. CCCCCLXXXV.

226

VIRO

MAGNIFICO SVMME DEVENERANDO AMPLISSIMO

ET DOCTISSIMO

ERNESTO FRIDERICO OCKEL,

DVCATVVM CVRLANDIÆ ET SEMGALLIÆ SVPERINTENDENTI

GRAVISSIMO,

PRÆPOSITO DIOECESIS MITAVIENSIS DIGNISSIMO,

NEC NON

CONSISTORII DVCALIS ADSESSORI LONGE MERITISSIMO

COETVS MITAVIENSIS TEVTONICI PASTORI CELEBERRIMO PRIMARIOQVE.

ET

VIRO

MAXIME REVERENDO ATQVE AMPLISSIMO

I A C O B O P R E I S S ,

LIBAVIENSIS COETVS TEVTONICI PASTORI MERITISSIMO

VIGILANTISSIMOQVE

A V V N C V L O S V O

AD CINERES VSQVE PIE COLENDO.

Hanc Opellam

Ea qua Decet Obseruantia

Tradit Confecratque.

Auctor.

**C**um iam magna pars liberorum incolarum in prouinciis *Livoniae*, *Esthiae*, *Curlandiae* et *Semgalliae* a sanctorum fanaticorum secta cætuque latronum e Sacerdotibus, Equitibus, Militibus, Mercatoribus et Seruis qui e Germania venerunt consitens, contra ius et fas manu armata in seruitutem redacta esset; Sacerdotes regnandi cupiditate duæ omnem mouerunt lapidem, ad paganos baptizandos, ecclesias fundendas, parochias instituendas et præsertim *Episcopatus* erigendos.

*Episcopatus Rigenensis*, primus fundatus, *Episcopatus* erat (1186) qui a Papa meritissimo *Alexandro* quarto, per Bullam *Neapoli* X Calendar. Febr. anno 1255 signatam, ad *Archiepiscopatum* erectus est. Post hujus, et *Estoniae* *Episcopatus* fundationem, (1170) *Albertus*, tertius, *Rigenensis* *Episcopus*, erectionem *Episcopatus* in *Semgallia* necesse putavit. (1217)

Huius noui instaurati *Episcopatus* primus electus et designatus *Episcopus*, erat: *Reverendissimus Bernhardus Comes generosissimus*, et nobilis *Dominus de Lippe*.

*Bernhardus* ab antiquo amplissimo genere gloriosoque ortus, *Bernhardum* primum, illustrissimi Imperatoris *Lotharii* primi, a secretioribus rebus consiliarius intimus patrem, et *Petronella de Arne*, cognata *Lotharii* e paterna linea consanguineorum, matrem habuit.

Iuuentutis annos paulum egressus, iussu patris, se in sodalitatem hominum cultui diuino mancipatorum conferre; et sic monasticam vitam suscipere oportebat. Cohonestatu *Hildesheimiae Cannonicatu*, frater eius viribus integris inopina morte percussus; adhortatione patris, vestimentum sacerdotale cum lorica equestri, commutauit.

Fortitudine decertandi incredibili, potissima et estimatissima Seculi XI. virtute, et præstantissima eius prudentia non solum, benevolentiam summam, gratiam maximam et fauorem sempiternam *Heinrici Leonis Saxonie* et *Bauariae Ducis*, sibi parauit; ita ut hic illustrissimus Dux illi imperatoris titulum comparauerit, et *Bernhardo* exercitum traderit, sed etiam cœtancos suos animo lubente prolixoque illi Cognomina *Achilles* et *Vlysses* tribuebant.

Cum in erea terræ hereditariæ sui, innimicorum preda et spolia facta; et cum se hostibus obsistere non paruideret, confugiebat ad auxilium *Heinrici Leonis*, et supplex ab eo adiumentum obsecrabat. *Heinricus* obsecrationibus et precibus humilibus *Bernhardi*, exercitus sui partem concessit.

Terram suam cum exercitu inuasit, innimici fugiebant, mittebant legatos pacis petendæ causa, et *Bernhardus* pacem, bonis et conditionibus commodis faciebat.

Nunc

Nunc gloriatus *Frideritus primus*, Romanorum Imperator, *Bernhardo* ad castrum munitum *Lipstadiæ* comitatu *Marchiae* situm, ædificandum, vacationem dedit.

Anno 1156 petens *Italiam*, ad *Fridericum primum*, cuius socius et vasallus *Dux Heinricus* erat auxilii ferendi causa. Tum in Episcopatu *Colonensi* depopulationem et vastationem tecis atque agris intulit, et incolas ad redimendam villarum delegationem compulit.

Aano 1177, Heinricus Leo illum, munitissime *Haldenleben* arci in Ducatu *Magdenburgensi* sita que nunc *Nen-Haldenleben* vocatur, præfecit.

Hic Aano 1178 et 79 de copiis hostium *Heinrici* clausus, fortissime se defendens et obsecram arcem et copiis cinctum in libertatem restituit, sed denique tamen necessitate compulsi, arcem bonis conditionibus autem, obsecrari *Wickmanno Magdenburgensi Archiepiscopo* 1179 tradidit, qui urbem cremauit.

Qua Comes *Bernhardus* inimicos Duci *Heinrici* vexauerat, in terras et regiones eorum nihil intactum reliquerat, cui ferro et igne nocere poterat; Episcopi vicini in Comitatu ejus impetum faciebant, inuadebant ferro, et omnes Comitis possessiones expugnabant.

Hæc fortuna aduarsaria illi dolorem tantum magis acutissimum efferebat; cum *Dux Heinricus* magis amicus quam Dominus eius, ab *Imperatore Friderico* ob perfidiam turpissimam proscriveretur et *Saxonie* terris spoliaretur.

Hæc animo acerbissima inficta fata, pro diuina ira meritissima putans, et in his fanaticis opinionibus superstitionisque a sacrificiis alitus, maculas flagitorum eius, superiori estate contractas, lacrimis, precibus, nec non ieuniis, Comes delere volebat.

His rebus innanibus addictis temporibus due viæ ad acquirendas sedes in quibus puri a scelerum contagione animi post obitum versantur, erant: *Prima et certissima, vita monastica, altera etiam gloria sed maxime lubrica et periculosa via, erat: Paganos verae religionis ignaros gladio ad religionem christianam i. e. ad cultum Mariae, Sanctorum, Papae et Sacerdotum cogere.*

*Bernhardus* ambæ ibat,

Consuetus fortunam tentare, se a coniuge sua separauit, et vitam monasticam in *Cisterciensio Marienfeldensi Claustro Monasterio Episcopatu* sito suscepit. A rebus seriis vacuus, otiosam etatem et quietem sine ullo labore traduxit, omnia Monachorum consortia in *Archiepiscopatu Colonensi* et *Bremensi* peruagabat.

Satietae huius vitæ affectus, Anno 1210, baculum et peram peregrinantis prehendit; et in Episcoporum comitatu: *Alberti Rigensis* qui ferreo hoc seculo obscuroque sanctitate et doctrina inclaruit, et multos paganos *Liuonia* præcipue *Semigallia* Christo adiunxit, *Philippi Razzenburgensis*, *Iso Verdensis*, *Ioannes Paderbornensis*, et alio-

rum Equitum fortissimorum, nec non Peregrinatorum nobilium qui sacro contra paganos bello nomina dederant, *Liuoniam* profectus.

Ibi ipse nonnullas militum turmas, paganos *Liuoniae*, præsertim fortissimos *Sem-galliae* bellicosos, bello persequi, eduxit.

*Bernhardus* propter sumnum suum ingenium, suauissimos mores, singularem probitatem et constantiam, ab omnibus amatus, in eodem anno, ab *Alberto* tribus Episcopis assentibus, ad *Abbatem, Cisterciensie* ab *Alberto Dunamunde Coenobii* fundati, electus et sacratus. Nunc ita se studiis dedit, tanquam sola ex illis spes esset

Ordinem *Cisterciensium* Religiosum S. *Robertus Abbas Molismensis*, cui a *Cy-stertio*, solitario *Burgundiae* loco nomen, instituit 1098, et Regulam S. Patriarchi *Benedicti* accepit, qui in monte *Cassino* famosi sui Ordinis fundamenta Seculo VI. iecit, quem toto late Occidente mirifice propagauit, sanctissimis maxime superstitiosis legibus fanaticisque præscriptis, et pater trium votorum diffamatorum, *Paupertatis, Castitatis et Strictæ Obedientiae* est. Hic Ordo a S. dein *Bernhardo* propagatus ab Episcoporum et Principum protestate per *Vrbani secundi Bullam* pontificalem liberatus et exemptus, etiam Ordo S. *Bernhardi* exemptus vocabitur.

Anno 1215 Abbas *Bernhardus* jussu *Alberti*, *Germaniam*, Militum scribendorum causa profectus, et omnia sui Ordinis claustra percepitus.

Anno 1216 cum Comite *Alberto de Lauenburg (Siffridi Comitis de Orlamunde, et Sophiae, filia Waldemari primi, Danorum Rex, filius)*, nec non aliis peregrinatorebus, Liuoniam suos lares reditus.

Mox reditu suo, sexmillia *Estones* se cum *Micislao Wladimirowitz Rege Ruthenorum Nouogrodensi, Teutonicos* in *Liuonia* habitantes bello perturbare, coniunxerunt.

Simul ac ad *Albertum*, et *Dominum Volquinum Magistrum Ordinis Gladifitorum secundum*, fama de intentione *Estonum* peruerterat, hostibus, Dominus *Volquinus Magister*, cum Militia Christi fratribus, noster *Abbas Bernhardus* turmam militum dicens, *Albertus Comes de Lauenburg* cum Vasallis et Seruis suis et cum multis baptizatis et ad religionem catholicam conuersis *Liuonis* et *Lethis* et eorum Sacerdotibus obuiam properabant, et die S. Matthei Apostl. XI. Calendarum Oct. improuiso *Estones* opprimebant, et non solum eos in summas angustias compellebant, sed etiam maximam cladem eis efferebant.

Supra paganos Insulæ *Oefel* Anni milesimi ducentesimi decimi sexti extremo, *Bernhardus Militiae Christi et Liuonorum fidelium auxilio amplissimum triumphum deportauit.*

*Bernhardus*, ille vir in quo omnes fratres Militia et omnes Pastores gregis Christi amicissimi hominis benevolentiam, et constantissimi amici fidem, et summi animi mag-

nitudinem sunt experti, et qui omnes in gloriam Ecclesiae, Papæ et Ordinis Ensiferorum, cogitationes suas conuertens, *Albertus*, e grata *Bernhardi* virtutum memoria, et propter sumnum eius ingenium, singularem probitatem et constantiam, illum in *Ordinem Episcoporum* recepit, et Anno 1217 haud dissimiliter vero Mense Februar, festo oblati Christi in templo, quo germanice Lichtenfels vocatur i. e. IV. Nonarum Febr. Cathedrali Templo Rigeni, assistentia *Ottonis Virgintensis Episcopi*, nostri *Bernhardi* tertius filius, *Episcopatu Semigalliae* cohonestabat et consecrabat.

*Semigalliae* Ducatus plaga orientali; prouinciis (Gouvernement) *Riga* et *Položk*, vbi *Duna* fluvius extreham agrorum partem definit, et anno MDCCCLXXXIII, decessu districtu *Schlak*, versus meridiem, *Lithuania*, et prouinciis *Riga* et *Schlak*, versus occasum, *Lithuania*, et dioecisis *Autz* et *Frauenburg*, septentrionem autem cum parœciis *Candau*, *Frauenburg*, *Tukkum* et districtu *Schlak* conjunctus.

Nomen *Semigallia* non ut multi putant a letticis verbis, *Semme*, *Land*, et *Gals*, Ende, ortum est, *Vir meritisimius Gotthardus Fridericus Stender*, *Selburghensis Praepositus et linguae letticee Nutor* vera denominationis hujus radix, in Grammatica sua lettica pag. 19 et 20 sic docet:

"Die Semgallische Bauren nennen die Oberlauzischen und Dünaburgischen Augschgalleischti, Oberländer, von augsch überwärts, und gals, welches hier eine Gegend bedeutet. Die andern bis Riga zu, nennen sich im Gegensatz Semgallee schti, Niederländer, von semsch niedrig, und gals die Gegend. Weil nun der letztere Strich nicht allein ungleich länger ist, sondern sich auch immer weiter ausbreitet, so hat das ganze zweite Herzogthum davon den Namen Semgallen, welches so viel als Niederland heißtet, bekommen."

Ducatus *Semigalliae* sequentibus paroeciis consistit: *Selburg*, *Nerft*, *Ascherad*, *Dünaburg*, *Mitau*, *Eka*, *Baldon*, *Neugut*, *Sessan*, *Bauske* *Grenzhoft*, *Doblen*, *Neuenburg*.

Vrbes hujus districtus tres sunt: prouincie caput *Mitau*, et *miserimae Bauske*, *Friedrichstadt*, *Jacobstadt*, et villa *Subbath*, *Illuxt*, cum claustro catholico,

Prisci in tres nationes diuisi, *Semigalliae* incolæ; viri præcellentes animo et virtute, impanidi, vehe[n]enter neruosi, temeritatis pleni, et audacissimi homines erant. Ab anno MCLXXXVI. vsque ad MCCXC. cum Militia Christi fratribus, et contra eos qui religionem christianam acceperant, sempiternum bellum gesserunt, quia nemo umquam audacior quam *Semgallii* libertatem defendit. Et si nonnunquam pacem constituant, hoc feriae bellicæ seu inducit magis, quam tranquillitas nominandum est.

Ordinis ensiferorum fratres, si lauream et victoriae palmam acquirebant, semper Baptismi, legum christianarum et Sacerdotum receptionem, in conditionibus pacis posuerunt.

*Bernhardus* quidem hujus districtus Episcopus factus, sedes rerum ac fortunarum ei autem in Semgallia deerat, et ille Riga domicilio ab Alberto donato vsus.

Consecutus vltro citroque cursare, et totas regiones peruagare, *Albertum*, *Ditericum* *Estoniae Episcopum*, et *Comitem Albertum de Lauenburg*, e *Liuonia* redeuntem, in itinere ad *Daniae Regem* comitauit, anno MCCXVII.

*Albertus* et *Bernhardus*, omnibus a *Waldemaro* precibus atque obsecrationibus auxilio contra *Ethios* et *Russos* contendebant.

*Waldemarus*, illis opem suam pollicitus, et sequenti anno, regiæ promissionis suæ memori, classi procincta, initium belli contra paganos agendi faciebat.

Anno MCCXVIII. *Semgallii* districtu *Mefohiten* habitantes, se Episcopi Rigensis imperio subiecerunt, et *Albertus* Castellum *Mefohense* nunc *Bernhardo* pro domicilio tradidit.

Ibi *Bernhardus* ab *Semgalliae* ethnicis, fortissimi *Westhardi* prouincia *Thernetene* praefecti duce, toto die vehementer opresus, omnibus operibus ad murum admotis, irruptionem tentabant, post magnam iacturam autem ab obfitione defistebant.

Ob *Semgalliorum* sepiissimas ferro atque insidiis petitiones, *Bernhardus*, cum armis præsidio, castellum relinquens, *Riganum* profectus, in suam domum episcopalem migravit.

Cum *Danii*, *Eftlandiam*, ob exercitum Episcopo et Militiæ Christi fratribus contra hostes subiudo missum, *Daniae Regem* esse, demonstrauerint, et *Lundensis Episcopus Andreas* non Sacerdotes daniicos solum in diuersis *Estoniae* prouinciis paganos baptizandos miserit, sed et *Alberto* vetuerit, ne ullum monachum seu sacerdotem *Rigensem*, in *Estoniam* Ethnicos conuertere et sacro baptismate abluere mittat, *Albertus* se itanere ad Romam comisit, *Honorium III.* summum Episcoporum Episcopum, de iniuriis Waldemari docere, et seuere accusationis tela in Episcopum Andream iacere, *Bernhardum* in locum suum substituit et subposuit, cui ille Christi gregem, et capita fortunasque ciuium mandauit.

Interea Rex Danorum, *Rudolphum* a *Wenden*, vnum a prioribus Ensiferorum, præsentia omnium Militiæ Christi fratrum in *Eftonia* habitantium, in possessionem *Saccala* et *Vngarnien* inducebat.

Simulac *Semgalliae* Episcopus hanc actionem Regis arbitriam, communi fama atque sermone audiuerat, se cum Ordinis Gladiferorum fratribus feederi iunxit, et *Estoniam*, inter *Episcopum Rigensem*, *Hermannum Lealensem Episcopum*, et *Militiæ Christi fratres*, in tres partes æquales diuinit.

Nondum hostium opprobrium aduersus Ecclesiam Teutonicosque cessauit, nondum *Liuonum* terra siluit, ea gratia, præfatus *Semgalliae* Antistes iterum anno MCCXXI.

Ger-

Germaniam profectus, de quo itinere *Bernhardus* cum multis peregrinis anno MCCXXII. reditus. *Mense Iulii Semgalliae Episcopus*, omnes Ordinis ensiferorum fratres, mercatores ciues *Rigenses*, *Liuones* et *Lethos* iugo christiano fideles, et peregrinatores conuocauit germanicos, et cum illis bello *Esthones* laceſſere coniunxit.

*Bernhardus* æque ac Dux scientia rei militaris præditus, et in laude bellico egrius, quam ſalutaris Reipublicæ Christianæ præfus, mense *Augusti* contra *Ethios Ruthenosque* bellum innitum faciebat, ibi breui tempore copias hostium difiectis, violenta manu, duas arcas fortissimas expugnauit, et maximam *Eſtlandiae* partem, sub Episcopi et Militia Christi iugum subiunxit.

Anno MCCXXII. pro domicilio et sede *Bernhardi* et ſequentium Semgalliae Epifcoporum *Castrum Seelburgense* destinabatur, et tota *Semgalliae* prouincia, cum ſummo imperio et potestate illi tradebatur, vnde etiam *Antifeſtes Semgalliae*, *Epifcopi Seelburgenses* vocati ſunt.

*Seelburg* melius *Sehlburg* (S. beneuole Lector! hic vt germanica littera ſz legendum eſt) a letticis et *Sehlpils* et *Sehrpils* vocatus, a duabus antiquis nationibus Semgalliae habitantibus *Sehlenis* et *Sehrenis* denominatus.

Inter omnes priftinos legitimos *Liuoniae*, *Curoniae* et *Semgalliae* incolas, *Sehleni* et *Sehreni*, fortissimæ, multarum rerum vſum habentes, non infrenue, maximum hominum celeberrimæ nationes fuerunt.

*Sehleni* et *Sehreni* in vicis rusticis viuentes, diſtrictum a fluvio *Euift* usque ad hodiernam *Fridericopolim* inter *Dunam* et *Memel* fluvios incolentes, Regulis a *Kokenhusen* et *Polozk* fædere irretiti erant.

Illis erat Arx ligno quidem exstructa, ſed munitissima, vallo, magnis munitionibus, a tribus lateribus fossa, altrinsecus Duna fluvio circumdata.

Hoc caſtellum Lithuani, *Sehleni* et *Sehreni* hi inimici ocii et pacis. ſi aduersante Marte cum Christi Militia pugnauerunt, perfugio, latibulo, loco ac ſede præſidiū vſi ſunt.

Anno MCCVI. hoc caſtrum *Sehlburgense*, a Diterico Cifterciensi Dunemunde Monasterii Archimonacho, Alberti mandato maxima militum manu obſidione vehementiſſime preſſus, et cum *Sehleni* copiis christianorum elauſi; et Abbatem nullam deditiōnis ſignificationem dedituri, Ditericus omnibus operibus ad murum admotis irruptionem tentans, et obſidione cinctos, tandem in deditiōne redegit.

*Sehleni* metu coacti, Religionem christianam colendam polliciti, Archimandritus eos ſupplicium benemeritum, promiſſionis hujus et ſtipulationis cauſa condonauit, et ſacred baptismate omnes abluere curauit.

Anno MCCVIII. Castrum *Sehlburgense* ligneatum in planum redactum, et hodierna Arx ab *Alberto*, lapidibus operariis et lateribus adificata in qua, Episcopi interdum commorati, post *Semgalliae* Episcopatus oblationem Praefecti (Comthuri) Praefecturæ *Sehlburgensis*, hanc arcem se domicilio et sede vbi sunt.

Septendecimi seculi exitu, hoc castellum, in bellis a *Russis*, *Polonis* et *Suevis*, in *Curonia* gestis, deletum et ad interitum redactum, et nostra hac tempestate, muri et adhuc ruinæ videndi sunt. —

*Bernhardus* anno redēctionis humanæ MCCXXIII. vitæ extremum diem morte conficit, et ex hominum vita, ad superiorum religionem et sanctimoniam demigravit.

Reuerendissimus *Albertus*, cui cum extinto *Bernhardo* tanta familiaritas consuetudo semper fuerat, ut nulla major esse possit, Ordinis Ensiferorum fratres, Virgines sanctimoniales, Sacerdotes, Monachi, Liberi ejus, omnes *Liuoni* et *Letthi* omnes subditi eius in *Semgallia*, fatum hoc, non immērito lugebant.

Locus sepulchri eius incertus, veresimile autem est, quod *Albertus* funus satis amplum faciendum, et corpus cathedralē Rigeni templo, terræ reddendum, curauit.

Sed hoc certum, *Albertum*, omnibus *Liuonie*, *Estoniae*, *Semgalliae* et *Curlandiae* Euangelii præconibus rem diuinam pro defuncti *Bernhardi* anima faciendam manasse.

Die X Calend Febr. famam comitis defuncti conseruandam constituta.

*Bernhardum* in gerendis bellis et labores de belli Ducem præstantissimum et idoneum, patrem charissimum et bonum, maritum optimum, amicum verum ex animo fidicem, ad suscipiendum hospites liberalem, dignitatem Episcopalem vitæ integritate exornantem, Dominum indulgentissimum fuisse, et nulla res tanta fuisse, cuius quidem efficiendæ potestas homini conceditur, quam non ille consilio regere, modestia temperare, integritate tueri, virtute confidere, et autoritate conseruare potuisse, scriptores coœui testantur.

In Comitum et nobilium Dominorum de *Lippe tabulario*, *Bernhardum Semgalliae* seu *Sehlerorum Episcopum* fuisse nullum relatum adesse videtur, nam ego Epistolam quendam ex Altona accepi sequentes annotationes continentem.